
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N. 166 DEL 09/07/2024 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITÀ URBANA 

SOSTENIBILE (PRIMUS) - COLLEGAMENTI CICLABILI A NORD-

OVEST "IMOLA BIKE FRIENDLY” -  APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI INCENTIVI 

PER L’ACQUISTO DI BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA - 

RIAPERTURA TERMINI  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Luglio alle ore 15:00 presso la 

Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita in presenza la Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del regolamento per il funzionamento della Giunta. 

All’appello di apertura erano presenti: il Vice Sindaco Castellari Fabrizio e gli Assessori 

Zanelli Michele, Raffini Pierangelo, Spadoni Daniela e Spada Elisa.  

Non essendovi stati successivamente movimenti, risultano presenti da remoto per il punto in 

oggetto:  

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco  X 

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore  X 

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore  X 

 

                Totale presenti: 5      Totale assenti: 3  

 

Presiede: il Vice Sindaco, Fabrizio Castellari. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con delibera G.C. n. 262 del 19/09/2023 il Comune di Imola ha approvato in linea tecnica 

l’Avviso pubblico per l’erogazione di incentivi per l’acquisto di biciclette a pedalata 

assistita (conformi all’Art. 50 – Velocipedi, del Nuovo Codice della Strada - D.L. 30 

aprile 1992, n. 285 e successive mod.) nell’ambito del programma di incentivazione della 

mobilità urbana sostenibile (PRIMUS), per il quale è stato riconosciuto al Comune un 

incentivo pari a € 44.000,00; 

- con la suddetta delibera è stato dato incarico ad Area Blu SpA, nell’ambito delle funzioni 

di supporto al Mobility Manager d’area e aziendale disposte col “Disciplinare per 

l’affidamento dell’attività di gestione del sistema unificato della mobilità del Comune di 

Imola” n. 57 del 26 marzo 2013, di curare la procedura di concessione, l’istruttoria e la 

gestione delle pratiche di richiesta degli incentivi, oltre all’attività di promozione e 

monitoraggio dei benefici ambientali;  

- l’avviso pubblico prevedeva i termini di presentazione delle domande per l’assegnazione 

dell’incentivo dal 25/09/2023 al 31/05/2024 e comunque fino ad esaurimento dei fondi; 

- come comunicato da Area Blu spa, con mail acquisita al prot. gen. n. 24134 del 

04/07/2024, sono state ammesse al contributo n. 71 richieste per un totale di contributi 

erogati pari ad € 27.723,50; 

RILEVATO che all’art. 5 dell’avviso pubblico è stabilito che i contributi vengano liquidati 

fino ad esaurimento del fondo e che il Comune di Imola può comunicare ulteriori disposizioni 

circa i termini di presentazione delle domande successivamente alla scadenza prevista del 

31/05/2024 laddove non siano terminati i fondi; 

EVIDENZIATO, pertanto, che essendo ancora disponibili contributi pari ad € 16.276,50, si 

rende necessario assegnare ulteriori termini per la presentazione delle domande di contributo, 

al fine di consentire l’esaurimento del fondo, nelle stesse modalità previste nell’avviso 

pubblico approvato con delibera G.C. n. 262 del 19/09/2023; 

ATTESA la necessità di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, al fine di consentire 

l’immediata comunicazione della riapertura dei termini per le richieste dei contributi e 

sfruttare nel più breve tempo possibile tutti benefici introdotti dalla diffusione dei mezzi 

elettrici; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 11 del 02 marzo 2023 con cui è stato conferito al 

Dirigente Arch. Alessandro Bettio, l’incarico di direzione dell’Area Gestione e Sviluppo del 

Territorio; 

VISTO che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento Arch. Alessandro Bettio, è stato 

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica, allegato alla presente quale parte integrante 

e sostanziale, mentre non è stato espresso quello di regolarità contabile in quanto la spesa è 

già stata prevista ed impegnata con determinazione dirigenziale n. 589 del 4/09/2023; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,  

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa;  

1) di approvare la riapertura dei termini, fino al 30/11/2024, per la presentazione delle 

domande di ammissione agli incentivi per l’acquisto di biciclette a pedalata assistita, disposti 

agli artt. 5 e 6 dell’avviso pubblico approvato con delibera G.C. n. 262 del 19/09/2024; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

2) di confermare l’avviso pubblico con le modifiche temporali di cui sopra; 

3) di inviare copia del presente provvedimento ad Area Blu S.p.A. a cura del Servizio 

Interventi Tecnici e Patrimonio. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all'unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 

267/2000, per le motivazioni di cui in premessa. 

 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL VICE SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Fabrizio Castellari)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


